LEY XXXV.—Porque cosas se pierden las cartas del Rey.

Quanto tiempo duran las cartas foreras, queremoslo mostrar por esta ley, e dezimos, que las cartas foreras (a) que son dadas para mouer pleyto, assi como demanda que quiera alguno fazer de nuevo, e de otra que sea començada, de que non pueda auer derecho, que tales cartas como estas han tiempo de durar fasta vn año, seyendo biuo el que la mando dar (1), e el que la gano, e aquel contra quien fue ganada (2). Ca muriendo alguno destos non deve valer la carta, si el pleyto non es començado, a lo menos por emplazamiento; mas pues que començado fuere desta manera, deve valer la carta, para delibrarse el pleyto dende adelante por ella, entre aquel os cuyo es el pleyto, o sus herederos. Empero si el contendor de aquel contra quien fue ganada la carta, ganare otra (3) sobre aquel mismo pleyto, contra aquel su contendor que gano la primera, e non quisiere de aquella carta vsar fasta vn año, podiendolo fazer; dezi-

mos, que la primera carta que se pierde, porque non vso della en aquel tiempo del año, segund que diximos, e deuen judgar por la segunda. Mas si fuere carta que sea ganada sobre el pleyto de alçada (4), o sobre juyzio afinado (5), tal carta deve valer por toda via, para poderse defender por della. Pero si le demandaren, e non la quisiere mostrar para defenderse con ella, si entrare en pleyto, e se defendiere por otra razon, e dieren juyzio contra el, pierdese la carta (6), e dalli adelante non se puede defender por ella, porque non fue mostrada en tiempo que deuia.

(a) Ha mucho tiempo que non se acostumbra expedir estas cartas foreras, de que habla la ley.

LEX XXXV.—Rescripta forera quæ conceduntur à Rege, quæ dicuntur de justitia, durant anno dumtaxat, vivo tamen concedente, et impetrante, et eo contra quem impetrantur. Nam quocumque horum mortuo, expirat tale rescriptum, nisi antea lis cepta fuerit. Hoc dicit.

(1) *Mando dar.* Concordat D. de *jurisd. omni. jud.* l. 1. et quia 6. et cap. *gratum* 20. et cap. *relutum* 19. de *officio. deleg.*

(2) *El que la gano, e aquel contra quien fue ganada.* Adde cap. *significavit* 36. de *rescript.* cum Gloss. ibi.

(3) *Ganare otra.* Si tamen secundum rescriptum non fuerit impetratum, tenet primum etiam elapso anno, l. 2. C. de *divers. rescript.* Gloss. et Abb. et Doct. in cap. *si autem*, de *rescript.*

(4) *Pleyto de alçada.* Aliter videtur hic disponi, quam habetur per Joann. de Imol. distinguendum in cap. 1. col. 3. ad finem, de *rescript.* et sic vult ista lex, quod in causa appellationis litteræ impetratæ per appellatam non expirat anno: et si præventus ab appella lato non ostenderit litteras, quas impetravit, perduntur.

(5) *Juyzio afinado.* Litteræ ergo executoriales sunt perpetuæ, ut hic vides: et adde l. 65. in *Ordinationibus Taurinis*, quæ disponit, litteras executoriales super ratione personali durare per viginti annos, quo et ipsa actio potest præscribi: et sic durat eodem tempore, quo durat ipsa actio.

(6) *Pierdese la carta.* Si intelligas de rescripto impetrato in causa appellationis, planè videtur procedere ista lex: si verò intelligas de litteris executorialibus sententiæ, quæ transit in rem judicatam, de quibus etiam superius dixi ibi: *Sobre juyzio afinado*; tunc obstat videtur, quod litteræ executoriales sunt perpetuæ, et ejusdem naturæ, quo ipsa actio judicati, quæ est perpetua: et etiam obstat, quod cum ista lex loquatur de litteris executorialibus datis in favorem rei, quod patet ex ista lege ibi: *Pero si le demandaren*, non videtur posse dici, quod jus talium litterarum perdat, ex quo eis non fuit usus reus statim, quo iterum fuit ab actore conventus, ut hic dicitur: imò, et contra talem rem judicatam, non teneret secunda sententia lata contra primam, ut in l. 15. tit. 22. infra ead. Part. ubi dixi. Potest dici, quod hujus legis intentio sit, non tollere reo, qui litteras absolutorias executoriales habuit, jus, quod habuit ex sententia: illud enim est perpetuum sibi, et ejus hæredibus, ut semper possit ex eo defendi, ut habetur in l. 19. tit. 22. ead. Part. ad fin. leg. et l. miles. 6. §. fin. D. de *re jud.* et in l. actori 8. C. de *rebus credit.* et sic ista exceptio peremptoria, causata ex sententia absolutoria, sit semper sibi salva: sed solum voluit tollere ista lex, ut si tempore, quo actor post absolutionem ingressus est super eodem in judicio cum eo, si reus litteras sibi executoriales dadas, statim cum fuit conventus, non produxit, et non opposuit de re finita, seu judicata, sed suscepit judicium, non opponendo de hoc in vim dilatoria, ad impediendum litem ingressum, juxta ea, quæ habentur in cap. 1. de *litis contestat.* lib. 6. quod perdat ex hoc litterarum commodum, ut sic per eas postea lis non impediatur, et speretur sententia diffinitiva, in qua salvum erit reo jus absolutionis, ex lite finita sibi causatum: et sic, quod hic dicitur: *Non se puede defender por ella*, intelligatur in vim dilatoria: ut impediatur processus: et vide quæ circa hoc dixi in l. 10. tit. 3. et in l. 3. tit. 10. supra ead. Part. et in l. 7. tit. 16. ead. Part. Vel dic, quod non loquatur hæc lex de litteris executorialibus; sed de alio rescripto Principis dato, ut non obstante re judicata, seu quod lis sit finita, iterum causa revideatur; ut super hoc dantur litteræ Principis, juxta notata

per Gloss. in l. fin. C. *sentent. rescind. non poss.* et ibi Doctor. et notat Bald. in cap. *studuisti*, versic. *quare supplicatum est Principi*, de *officio. legat.* et l. 28. infra eod. potest enim Princeps rescribere contra sententiam, quæ transit in rem judicatam, ex certa scientia, vel cum clausula *non obstante*, ut causa iterum revideatur: si tamen ille, in cujus favorem Princeps dedit tale rescriptum, eo non utatur statim quo actor intentat actionem judicati contra eum, vel petit executionem sententiæ, sed suscipit, et ingreditur judicium, non opponendo de tali rescripto, perdit commodum talium litterarum: et intelligendo isto modo, lex ista redditur singularis ad limitationem prædictorum, quæ habentur in dicta l. fin. et in l. *causas* 16. C. de *transact.* vel dic, ut dixi in dicta l. 15.

LEY XXXVI.—De las Cartas que son ganadas por engaño (a).

Perdese podrian las cartas, de que diximos, en muchas maneras, de guisa que non valdrian; e Nos queremoslo mostrar en esta ley, e dezimos assi: que si carta fuere ganada diziendo mentira (1), e encubriendo la verdad (2), que non deve valer (b). E otrosi dezimos, que si alguno ganare carta sobre alguna cosa, e su contendor ganare otra carta, en que faga enmiente della (5), que non deve valer la primera; mas si non fiziere en miente della, deve valer la primera, e non la segunda. E esto dezimos, si el que ganare la primera se quisiere defender por ella, razonando como non faze enmiente en la segunda carta de la primera que el gano. E si assi non lo razonare (4), deve valer la segunda, e lo que fuere juzgado por ella. Empero si alguno ganare carta sobre alguna cosa, e su contendor ganare otra sobre aquel mismo pleyto, si ambas las cartas fueren para vn Alcalde, e naciere dubda sobre ellas; assi como si fueron dadas en vn dia, o de otra manera qualquier, de guisa que non pueda entender el Alcalde que qual fue dada primero; non deve judgar por ninguna dellas, mas de uelo embiar dezir al Rey (5), que mande y lo que tuviere por bien. E si tales cartas fueren ganadas, la vna para vn Alcalde, e la otra para el otro, desque los Alcaldes lo sopieren, deuense ayuntar en vno, e acordarse (6) qual dellos deve judgar aquel pleyto. E si por aventura ellos non se pudieren acordar, deuen yr, o embiar sus cartas al Rey (c), si fuere cerca de aquella tierra fasta tres jornadas, que les libre aquella dubda. E si mas lexos fuere, deuen yr, o embiar al Adelantado mayor del Rey, si fuere otrosi en aquella tierra, o a alguno de los Adelantados menores, que les libren aquella dubda. E esto que diximos de los Adelantados, entienda, si el pleyto fuere en alguna de las tierras, o los ha. Mas si fuere en otra tierra, o non aya Adelantados, deuen yr a alguno de aquellos que han poder de judgar en las Ciudades, o en las Villas, que les libren aquella dubda.

(a) L. 1, tit. 4 del Ord. de Alc. — LL. 6 y 10, tit. 4, lib. 3; LL. 2 y 3, tit. 12, lib. 4, y L. 2, tit. 2, lib. 40 de la N. R.

(b) Quando se obtiene un rescripto, habiendo expuesto alguna falsedad, se dice que el rescripto adolece del vicio de *obrepacion*; y cuando habiéndose ocultado alguna verdad que debiera exponerse, se alcanza un rescripto, que en otro caso no se hubiera expedido, se dice que tiene el vicio de *subrepcion*. Ni en uno ni en otro caso debe valer, porque es claro que entonces no expresa la voluntad del rescribente acerca del negocio sobre que recae.

(c) Las competencias se dirimen hoy conforme al decreto de

las Cortes de 19 de abril de 1813, restablecido en R. D. de 30 de agosto de 1836.

LEX XXXVI.—Non valet secundum rescriptum, si de primo per adversarium impetratum non faciat mentionem, si hoc opponitur; aliàs valebit secundum, et quod ex eo fuerit secutum. Item partibus ad eundem judicem rescripta impetrantibus, si non appareat, quod prius fuit impetratum, referatur Regi. Si verò sunt ad diversos, congregentur simul, et declarent, quis eorum sit iudex; et si discordent, referant Regi, si intra tres dietas fuerit, et si ultra fuerit, referant terræ Præsidi, ut ipse declaret. Et non tenet rescriptum per mendacium vel tacita veritate impetratum. Hoc dicit.

(1) *Diziendo mentira.* Concordat l. *prescriptione* 2. C. *si contra jus, vel util. publ.* et cap. *super litteris* 20. de *rescript.*

(2) *Encubriendo la verdad.* Dubitari vidi, an in impetratione licentiæ, et facultatis, ad faciendum majoriam de bonis suis, requiratur, expressio liberorum, quos impetrans habet, et numeri eorum; et an ex hujus taciturnitate reddatur gratia subreptitia? Et videbatur, quod sic, ex doctrina Joan. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de successione, ab intestato*, ad finem, in additione magna, incipienti *Gofredus*, ubi dicit post Ubertum de Bobio, quod si filius, impetrans legitimationem, celavit patrem habere alios filios legitimos, non tenet dispensatio: quia si hoc dixisset, non est verisimile, quod rescriptum habuisset: et idem tenet Ant. in cap. *per venerabilem*, col. 27. *qui filii sunt legitimi*, ubi et Præpositus in §. *quod autem*, col. 16. et quia fortè ex multis liberis retraheretur Princeps à concessione, cap. *postulasti* 27. de *rescript.* l. *quod sæpe* 53. §. fin. D. de *contrahend. empt.* In contrarium tamen videtur ex eo, quia talis taciturnitas non impedit; imò liberorum expressio facilius inclinaret Principem ad concessionem, propter honorum conservationem, et familiarum, maxime ad exclusionem foeminarum, cum ad publicam utilitatem pertineat, quod agnatis, et familiæ divitiæ conserventur, ut familiarum dignitas salva sit, l. 1. §. *sed et si servus* 15. D. de *ventre inspici.* Præterea in litteris gratiosis tantum aretatur quis, ad exprimentum ea, quæ jus disponit, ut exprimantur, ut notat Gloss. in Clem. 1. de *præbend.* et Felin. in cap. *postulasti*, de *rescript.* col. 3. adducens ad hoc duas decisiones Rotæ, quod non omnis taciturnitas eorum, quorum expressio potuisset movere Principem ad denegandum, vitiat gratiam; sed ea solum de quibus reperitur in jure expressum, quod eis expressis gratiam non concessisset: unde licet quis in impetratione beneficii taceat se esse criminosum, quod si dixisset, Papa fuisset difficilior in concedendo; tamen tacere hoc non vitiat gratiam, nisi sit crimen inducens inhabilitatem ipso jure; et quod de numero filiorum sit faciendi mentio in impetratione licentiæ ad majoriam, non reperitur expressum: non igitur ex tali taciturnitate debet gratia vitari: facit etiam text. notabil. in cap. *adum* 14. in versic. *considerantes*, de *præbend.* lib. 6. ubi taciturnitas alicujus qualitatis, qua expressa, nihilominus Papa litteras concessisset, non vitiat gratiam: et non obstat dictum Joan. Andr. nam expressum est in jure, quod in impetratione legitimationis mentio fiat de aliis filiis legitimis, et naturalibus, ut probatur in authent. *quibus mod. natur. efficit. sui.* §. *si quis ergo*, et in §. *illud* 4. et §. *sic igitur* 2. in authent. *quibus mod. natur. efficit. leg.* collat. 6. cum existentibus filiis legitimis, non debet filius spurius legitimari: et facit ad prædicta quod notat Abb. referens B. Bernardum in cap. *licet, de voto*: et istud videtur verius, saltem inter nobiles, et ubi hæreditas esset opulenta, ex qua alii filii possens habere dotes, et alimenta: et saltem ubi est clausula, quod aliis filiis relinquat alimenta, prout est de stylo, et forma talis licentiæ Regis.

(3) *Enmiente della.* Concordat cap. *cæterum* 5. de *rescript.* et cap. *ex litteris* 2. de *dolo et contum.* ubi vide Abb. imò, et de quolibet articulo notabili contento in primis litteris, debet fieri mentio in secundis, cap. *cum dilecta* 22. ubi vide Abb. in 2. not. eod. tit. de *rescript.* et quid si primum rescriptum esset elidibile per exceptionem; vide Gloss. ubi latè Felin. in cap. *ex tenore* 16. de *rescript.*

(4) *Razonare.* Semper debet opponi de subreptione in rescriptis ad lites, ut hic: et vide per Inn. et Doct. in cap. *cæterum*, de *rescript.* et Fel. in cap. *ad audientiam*, eod. tit.

(5) *Dezir al Rey.* Concordat cap. *sanè* 2. de *officio. deleg.*

(6) *En vno, e acordarse.* Adde. cap. *pastoralis*, 14. de *rescript.* Gloss. et Abb. in cap. *ex tenore*, eod. tit. et nota practicam hujus legis.